Tercera Pretensión de la Demanda:  

Se declare la Nulidad y/o ineficacia de la Resolución de Gerencia N° 094-

2018-SEDALIB S.A.-40000 GG de fecha 12 de febrero de 2018, y se 

ordene a SEDALIB S.A. el reconocimiento de la Ampliación de Plazo N° 3 

por un periodo de Trescientos Veintiséis (326) días calendario a favor de 

CONSTRUGER E.I.R.L. debido al incumplimiento de parte de la entidad, 

de su obligación esencial de pago de las valorizaciones mensuales del 

servicio conforme a la Cláusula Cuarta del Contrato N° 008-2017. 

Asimismo, como consecuencia de la aprobación de la Ampliación de Plazo 

N° 3 se ordene a SEDALIB S.A. el reconocimiento y pago de mayores 

gastos generales ascendentes a la suma ascendente a SI. 151,871.66 

(Ciento Cincuenta y Un Mil Ochocientos Setenta y uno con 66/100 Soles) 

más los intereses legales correspondientes. 

Cuarta Pretensión de la Demanda:  

Que, el Tribunal Arbitral determine y/o declare el reconocimiento de la 

ejecución del servicio: “Contratación del servicio de instalación de cobertura

[...]

mediante Carta Notarial N° 033-2018/CONST, de 

fecha16 de febrero de 2018, por incumplimiento de obligaciones esenciales 

de naturaleza contractual imputables a SEDALIB S.A. 

Octava Pretensión de la Demanda:  

Se ordene a SEDALIB S.A. el pago de la suma ascendente a SI. 522.165.50 

(Quinientos Veintidós Mil Ciento Sesenta y Cinco con 50/100 Soles), por 

concepto de contraprestación de los trabajos ejecutados en virtud del 

Contrato N° 008-2017, de conformidad con la liquidación de cuentas 

presentada por CONSTRUGER E.I.R.L. mediante la Carta N° 036-

2018/CONT de fecha 27 de febrero de 2018.

[...]

Tercer Punto Controvertido: 

Declarar la nulidad y/o ineficacia de la Resolución de Gerencia Nº 094-

2018-SEDALIB S.A. – 40000 GG de fecha 12 de febrero de 2018, y se 

ordene a SEDALIB el reconocimiento de la Ampliación de Plazo Nº 03 por 

un período de trescientos veintiséis (326) días calendario a favor de 

CONSTRUGER E.I.R.L. debido al incumplimiento de parte de la entidad, 

de su obligación esencial de pago de las valorizaciones mensuales del 

servicio conforme a la Cláusula Cuarta del Contrato Nº 008-2017. 

Asimismo, como consecuencia de la aprobación de la Ampliación de Plazo 

Nº 3 se ordene a SEDALIB S.A. el reconocimiento y pago de mayores 

gastos generales ascendentes a la suma ascendente a S/. 151,871.66 

(Ciento cincuenta y un mil ochocientos setenta y uno con 66/100 Soles) 

más los intereses legales correspondientes. 

Cuarto Punto Controvertido: 

Determinar y/o declarar el reconocimiento de la ejecución del servicio: 

“Contratación del servicio de instalación de cobertura ligera para el 

reservorio apoyado de Salaverry”, por un equivalente al 80% del Contrato

[...]

del Tribunal Arbitral por treinta (30) días adicionales, de tal manera que este 

laudo se emite en el plazo correspondiente. 

IX. HONORARIOS DEL TRIBUNAL Y GASTOS ADMINISTRATIVOS 

13. Los honorarios del Tribunal Arbitral ascendieron a la suma de S/. 78,054.56 

(Setenta y ocho mil cincuenta y cuatro con 56/100 Soles) y el de la 

Secretaría Arbitral a S/. 20,374.76 (Veinte mil trescientos setenta y cuatro 

con 76/100 Soles) 

ANÁLISIS DE LOS PUNTOS CONTROVERTIDOS 

X. CUESTION PREVIA 

14. En el presente apartado se analizarán los siguientes puntos controvertidos: 

SOBRE LA EXCEPCIÓN DE INCOMPETENCIA 

“Primer Punto Controvertido Previo:

[...]

en el punto anterior, solicitan al tribunal arbitral tener a bien acoger su 

SOLICITUD DE DESISTIMIENTO DE ALGUNAS DE SUS 

PRETENSIONES ARBITRALES INICIALES, según el siguiente detalle: 

OCTAVA PRETENSIÓN: 

Se ordene a SEDALIB S.A. el pago de la suma ascendente a S/. 522.165.50 

(Quinientos Veintidós Mil Ciento Sesenta y Cinco con 50/100 Soles), por 

concepto de contraprestación de los trabajos ejecutados en virtud del 

Contrato N° 008-2017, de conformidad con la liquidación de cuentas 

presentada por CONSTRUGER E.I.R.L. mediante la Carta N° 036-

2018/CONT de fecha 27 de febrero de 2018